
COMUNE DI SAURIS 
GOMANDE VANDER ZAHRE 

 
Ordinanza sindacale n.03/2025 dd.10/07/2025                                                                         Prot. 3160 
 
 
OGGETTO: DIVIETO DI BALNEAZIONE TEMPORANEA PER MOTIVI IGIENICO-SANITARI – 

Ordinanza ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D.L. del 18/08/2000 n. 267. 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Visto il D.lgs n. 116 dd. 30.05.2008 di recepimento della direttiva 2006/7/CE. Relativa alla 
gestione delle acque di balneazione che individua, per alcuni parametri microbiologici, a tutela 
della salute umana, i limiti di concentrazione che non devono essere superati a tutela della salute 
umana; 
 
Visto il Decreto del Ministero della Salute del 19 aprile 2018 pubblicato sulla G.U. n.196 del 
24.08.2018, che definisce i criteri per determinare il divieto di balneazione e, prevede la revoca 
dello stesso solo dopo esiti analitici favorevoli dei campionamenti di controllo, che attestino il 
rientro dei valori nei limiti di legge; 
 
Richiamata la comunicazione dell’ARPA FVG Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 
del Friuli Venezia Giulia – S.O.C. Stato dell’Ambiente – S.O.S. Laboratorio per lo studio degli 
Ecosistemi Acquatici, dd. 10/07/2025 prot. 0022509 acquisita al protocollo comunale n. 3110 di 
data medesima; 
 
Dato Atto  che 

- In essa si comunica che il campione di acqua di balneazione prelevato il giorno 
09/07/2025 nel punto di campionamento IT06030107001 Sauris Lago di Sauris – Località 
“La Maina” supera il valore limite di 500MPN/100 ml. Di cui all’Allegato A, Art. 2 del 
Decreto 30/03/2010, relativamente al parametro Enterococchi intestinali; 

 
Visto che per legge, conseguentemente, corre l’obbligo di divieto temporaneo di balneazione per 
motivi igienico-sanitari sino a nuove disposizioni in merito da parte degli Enti di competenza; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 smi e relativo regolamento di attuazione D.P.R. 495/92 e smi; 
- L’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ORDINA 
 
Il divieto di balneazione temporaneo fino a nuove disposizioni, presso le aree destinate alla 
balneazione e identificate per l’anno 2024 con le coordinate di inizio e fine, aggiornate da ARPA e 
individuate e classificate nella delibera della Regione Autonoma F.V.G. Direzione Centrale salute, 
politiche Sociali e Disabilità – Servizio Prevenzione, Sicurezza alimentare e Sanità pubblica 
veterinaria n. 2508 dd. 22.12.2022 ai sensi del DLGS 116/2008, art. 7 e art. 8, come segue: 
 
IT006030107001 SAURIS Lago di Sauris - Località " La Maina " 12,729736° 46,451197° 
 

AVVERTE 
 

La Polizia Locale è incaricata, per quanto di competenza, di controllare il rispetto della presente 
ordinanza. 
E’ fatto obbligo alla cittadinanza di osservare la presente ordinanza ed in caso di inottemperanza 
si provvederà ai sensi di legge. 
 

 



COMUNICA 
 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Tribunale Amministrativo 
Regionale in via giurisdizionale entro 60 (sessanta) giorni, oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi) giorni decorrenti sempre dalla data della sua 
pubblicazione; 
 

DISPONE 
 
che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito WEB del Comune per 
informare la cittadinanza nonché affissa in maniera visibile in corrispondenza del punto di 
balneazione sopra individuato; 
 
Venga trasmessa al locale Comando di Polizia Municipale e alla Prefettura di Udine, nonché a 
tutti gli Enti interessati a mezzo PEC; 
 
Venga caricata sul Portale Acque del Ministero della Salute in ottemperanza agli adempimenti di 
legge.  
 
 
Sauris lì 10/07/2025 
 
 

            Il Sindaco 
      Alessandro Colle 
       f.to digitalmente 
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art.8 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i., si comunica che: 

- L’Ufficio competente della scrivente Amministrazione è il Servizio Manutenzioni; 
- Il Responsabile del procedimento amministrativo è il p.i.e Luca Chiaruttini; 
- Il Responsabile dell’istruttoria è il Geom. Diego Schneider; 
- Tel 0433/86245 int. 2 e-mail tecnico@comune.sauris.ud.it 


		2025-07-10T17:33:44+0200
	Alessandro Colle




